
D.D.S. n. 116/S6 TUR del 06.02.2018                                    COMUNE DI CEFALU' (PA) 
                                                     

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE TURISMO SPORT SPETTACOLO

Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo
Servizio 6” Manifestazioni e Iniziative”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA   la L. R.  n.10 del 15/05/2000;

VISTO  l'art.  39  della  Legge  Regionale  n.  2  del  26  marzo  2002,  che  autorizza  l'Assessore
Regionale  al  Turismo  a  promuovere  e  realizzare  direttamente,  anche  mediante
convenzioni con organismi privati, manifestazioni ed eventi;

VISTO il  D. L.vo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e
degli Enti Locali;

VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 118 del
23.06.2011;

VISTA  la L.R. n° 19 del 29 dicembre 2017 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio della
Regione per l'esercizio finanziario 2018;

VISTA la circolare n° 1 del 05.01.2018 del Dipartimento Bilancio e tesoro – Ragioneria Generale della
Regione;

VISTA  la  Circolare  n.  928  del  17  gennaio  2014,  che  disciplina,  tra  l'altro,  le  modalità  di
presentazione della documentazione necessaria per la concessione ed il rimborso delle
spese del cofinanziamento delle iniziative di importo ridotto, c.d. patrocini onerosi; 

VISTA  l'istanza presentata dal Comune di Cefalù (PA), pervenuta con PEC in data 24.06.2015
ed assunta con protocollo dipartimentale n. 17396 del 22.07.2015 con la quale è richiesto
un patrocinio oneroso per la realizzazione della manifestazione  “Festeggiamenti per il
SS. Salvatore”  svolta in data 02-06/08/2015;

VISTA la  nota  assessoriale  n.1900/GAB  del  31.07.2015  con  la  quale  è  stato  concesso  il
patrocinio oneroso di  € 5.000,00 per l'anno 2015 a Comune di Cefalù (PA) a sostegno
della manifestazione “Festeggiamenti per il SS. Salvatore”; 

VISTO il  D.D.S. n.  1639/S6 del 31.07.2015, vistato dalla Ragioneria Centrale per il  Turismo il
10.08.2015 al n. 52, con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 9.000,00
sul capitolo 472514 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2015 ove
risulta, beneficiario di un contributo di € 5.000,00, anche il Comune di Cefalù (PA);

VISTA la documentazione prodotta a consuntivo dal Comune di Cefalù (PA) in data 03.11.2015
ed assunta con prot. dipartimentale n. 23074/S6 del 04.11.2015; 

VISTA la nota del Servizio 6/Tur prot. 2371 del 16.02.2016 con la quale è stato  comunicato al
Comune di Cefalù (PA) l'avvio del procedimento di revoca del cofinanziamento della
manifestazione  “Festeggiamenti per il SS. Salvatore”,  pari ad € 5.000,00, poiché si



riscontrava che il rendiconto finanziario trasmesso a consuntivo, evidenziava un totale di
spesa pari ad € 12.500,00, coperte da un contributo di € 7.500,00 a carico dell'ARS;

RITENUTO che la circolare 928/2014 al punto 10 stabilisce che il patrocinio oneroso può essere 
concesso per le manifestazioni di importo non superiore ad € 10.000,00 rendendo 
inammissibile il bonus per progetti superiori;

VISTA  la nota trasmessa dal Comune di Cefalù (PA) in data 04.03.2016 ed assunta con prot.
dipartimentale  n.  3600/S6  del  07.03.2016  con  la  quale  sono  state  prodotte  le
controdeduzioni;

CONSIDERATO che tali controdeduzioni non hanno sanato integralmente la criticità segnalata nel
detto avvio del procedimento di revoca in quanto dagli atti si desume uno scostamento in
aumento del costo complessivo della manifestazione rispetto al progetto originario. La
circolare 928/2014, al punto 10 stabilisce che il patrocinio oneroso può essere concesso
per le manifestazioni di importo non superiore ad € 10.000,00 rendendo inammissibile il
bonus per progetti superiori;

RITENUTO pertanto, di dovere procedere alla revoca del cofinanziamento di € 5.000,00 assegnato
al  Comune  di  Cefalù  (PA) per  la   manifestazione  “Festeggiamenti  per  il  SS.
Salvatore”; 

                                                                  DECRETA

ART. 1) Per i motivi citati in premessa è  revocato il cofinanziamento della somma di  €  5.000,00
assegnato  a Comune  di  Cefalù  (PA) con  D.D.S.  n.  1639  del  31.07.2015, per  la
realizzazione della manifestazione “Festeggiamenti per il SS. Salvatore”;

ART. 2) L'impegno di € 9.000,00 assunto con  il D.D.S. n. 1639 del 31.07.2015 sul capitolo 472514
del Bilancio della Regione Siciliana Esercizio Finanziario 2015, in cui rientra il contributo
concesso a favore del Comune di Cefalù (PA) è ridotto per la corrispondente somma di
€ 5.000,00.

ART. 3) ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.  21 del  12.08.2014,  il  presente  provvedimento  sarà
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo.

 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del
Turismo, Sport e Spettacolo per il visto di competenza.

      F.to
      Il Funzionario Direttivo
      (Dott. Giorgio La Valva)

  F.to
                         Il Dirigente dell'U.O. S6.01
                         (Dott. Francesco Solina)        F.to

                              Il Dirigente del Servizio 6
                 (Dott.ssa Angela Scaduto)

                                                                                                                 
                                                                             


	REGIONE SICILIANA

